
 

 

DELIBERAZIONE N.   _47____       copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2014. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANA 

SU STRADA COMUNALE CARRALE DI SOPRA E DI SOTTO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO ABITATO E OPERE 

DI PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO SU TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO 

PRELIMINARE 

L’anno duemilaquattordici           il giorno      11       del mese di  Dicembre        alle ore   11,00             

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                              x                   

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                         x           

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                         x          

                                                                                                            Totali                     ______3__       __________ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.  47    del  11.12.2014 
Oggetto: : EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2014. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANA 

SU STRADA COMUNALE CARRALE DI SOPRA E DI SOTTO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO ABITATO E OPERE 

DI PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO SU TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO 

PRELIMINARE 
 
Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

 
PREMESSO che: 
Nelle Vie Carraie di Sotto e di Sopra si sono verificati, a seguito delle abbondanti e persistenti piogge nelle 
giornate di lunedì, martedì e mercoledì 9 -10 -11 Novembre, alcuni cedimenti del versante collinare; 
 
Nella parte sottostante i versanti collinari sono stati realizzati, a salvaguardia dell’area e della pubblica 
incolumità, grossi vasconi di contenimento dei detriti derivanti dalle erosioni del fronte collinare; 
 
A seguito delle abbondanti piogge verificatesi di cui sopra, sono stati disposti ripetuti sopralluoghi da parte 
dell’Ufficio Tecnico per verificare la reale situazione in atto e dagli stessi rilievi è emersa l’urgente ed 
indifferibile esigenza di provvedere allo svuotamento degli stessi mediante conferimento in discarica del 
materiale estratto; 
 
A fronte della situazione di emergenza, sopra descritta, è stata emessa ordinanza n. 3/2014 in data 
12.11.2014 alla ditta Pinna Alessi Pierluigi con sede in Sizzano per procedere immantinemente allo 
svuotamento dei vasconi siti in località Carrale di Sotto e di Sopra mediante conferimento degli stessi nei 
depositi stabiliti ed autorizzati; 
 
RILEVATO che in data 11 Novembre 2014, al prot. n. 2873, dallo Studio Associato INGEOPROJECT con 
sede in Torino è pervenuta la proposta per un incarico di studio preliminare e di fattibilità per la richiesta di 
finanziamento in merito all’intervento di cui sopra da compiere  su strada comunale Carrale di sopra e di 
sotto di collegamento al centro abitato e che per tale incarico ha richiesto il corrispettivo di € 500,00-; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 123 del 13.11.2014 di affidamento incarico allo studio associato 
INGEOPROJECT per gli studi sopra descritti; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la comunicazione in data 02.12.2014 inoltrata alla Regione Piemonte, alla Provincia 
ed alla Prefettura di Novara di segnalazione egli eventi atmosferici; 
 
VISTO ora il progetto Preliminare denominato “Lavori di consolidamento versante in frana su strada 
comunale Carrale di sopra e di sotto di collegamento al centro abitato e opere di prevenzione rischio 
idrogeologico su territorio comunale”,  a causa degli eventi del Novembre 2014, redatto dal Tecnico 
Incaricato INGEOPROJECT con studio in Torino;  
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e sm.i.; 
 
VISTO il Redigendo Bilancio di Previsione esercizio 2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare il progetto Preliminare dei lavori di cui in premessa redatto dallo Studio INGEOPROJECT 
di Torino, avente il seguente quadro economico: 

Importo Lavori a misura 471.000,00  
Importo lavori in economia 25.000,00  
Oneri per la sicurezza 23.550,00  
Importo dei Lavori a Base d’asta  519.550,00 
Somme a disposizione dell’Amm.ne   
Spese Tecniche Progettazione  62.346,00  
Spese Tecniche coordinamento sicurezza 20.782,00  
Indagini geognostiche, prove, relazione geologica 13.500,00  
Accantonamenti per fondo (art. 92 D.Lgs. 163/2006) 5.195,50  
IVA 22% 135.559,16  



Arrotondamenti ed imprevisti 8.067,34  
SOMME A DISPOSIZIONE 245.450,00  
Importo totale di progetto  765.000,00 

 
ed avente i seguenti elaborati: 
 

 Tavole progettuali e documentazione fotografica 
 Quadro economico delle spese 
 Computo metrico preliminare  

 
2) di dare atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte solamente ad avvenuta assegnazione di 

specifico contributo, in quanto gli interventi in progetto eccedono le attuali capacità economiche del 
Comune; 
 

3) di trasmettere idonea richiesta di contributo alla Regione Piemonte, ai settori direttamente interessati. 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione sopra espressa; 

RILEVATA altresì la regolarità in ordine all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;  

ESPRIME parere favorevole. 

Sizzano, lì _11.12.2014____, Il Responsabile del Servizio  Roberto Sogno 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione sopra espressa; 

Preso atto che il presente documento è redatto ai soli fini propedeutici di richiesta finanziamento e nella 
presente fattispecie non è richiesto alcun onere di copertura finanziaria. 

RILEVATA altresì la regolarità in ordine all’art.49 e  151 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;  

ESPRIME parere favorevole. 

Sizzano, lì _11.12.2014_, Il Responsabile del Servizio finanziario  Anna Giromini 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto della proposta di deliberazione espressa dal Sindaco; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizi; 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi; 

DELIBERA 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 

    Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Constatata l’estrema urgenza; 

Visto l’art. 134, 4° c.. d.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                    F.to Celsino Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   F.to Roberto Gilardone                                                 
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno     13.12.2014          all’Albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
Lì 13.12.2014                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                                  F.to Roberto Gilardone     
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
□ Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   12.12.2014 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                                  F.to Roberto Gilardone 
   


